
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称：深紫外UVC芯片项目

建 设 单 位：至芯半导体（杭州）有限公司

环 评 单 位：浙江省环境科技有限公司

浙 江 省 环 境 科 技 有 限 公 司 司
Zhejiang Environmental Technology Co., Ltd

国 环 评 证：甲 字 第 2003 号

二 〇 二 〇 年 十 一 月





目 录
一、建设项目基本情况表............................................................................................1

二、建设项目所在地自然环境及相关规划情况......................................................14
[...]
碱废水处理系统处理达标

后纳管排放

预处理达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三

级标准（其中氨氮达到《工

业企业废水氮、磷污染物间

接排放限值》

（DB33/887-2013）中相关标

准，总氮执行《污水排入城

镇下水道水质指标》

（GB/T31962-2017）中相关

规定），纳入临江污水厂处

理达到一级 A标准后外排

含氟清洗废

水

pH、COD、SS、
氟化物、总氮

酸性清洗废

水
pH、COD、SS

经酸碱废水处理系统处理

达标后纳管排放

湿法尾气处

理废水
pH、COD、SS

碱性废气洗

涤塔废水

pH、COD、SS、
总氮

纯水站再生

废水
pH、COD、SS

有机清洗废

水

pH、COD、SS、
石油类

经有机废水处理系统+酸
碱废水处理系统处理达标

后纳管排放

剥离废水
pH、COD、SS、

石油类

研磨废水
pH、COD、SS、

石油类



109

碱性废气洗

涤塔废水

pH、COD、SS、
石油类

常温冷却水

系统废水
pH、COD、SS 直接纳管排放

生活污水
COD、SS、氨

氮

排入园区生活污水处理系

统

固体

废物

生产过程

不合格品 出售综合利用

资源化、无害化

废酸液

交有资质单位统一处理

废活性炭

废光刻胶

废显影液

废刻蚀液

废去胶液

废剥离液

废研磨液

废物料桶

废水处理污泥
根据鉴定结果，按照规范

处置

废边角料 出售综合利用

废活性炭（纯水

制备）

建议交有资质单位统一处

理

员工生活 生活垃圾 环卫部门统一清运

噪声

（1）选型上应选择低噪声设备。在满足工艺设计的前提下，尽量选用满足国际标准的低

噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。

（2）根据厂区实际情况和设备噪声源强，对厂区设备进行合理布局。

（3）对高噪声设备，安装过程中加装隔声垫，采用隔声、吸声、减震等措施。

（4）加强管理，定期对设备进行检修，防止不良工况下的故障噪声产生。

8.1 环保投资

1、环保投资



110

本项目总投资 11000万元，环保投资 220万元，占项目总投资的 2%。各污染物治

理费用详见表 8-1。

表 8-1 工程环保设施与投资概算一览表

项目 内容 投资（万元）

废气治理

燃烧系统 20

酸碱性废气处理系统 20

湿法尾气处理器 10

碱性废气处理系统+碳纤维净化系统 30

废水治理

含氟废水处理系统 30

酸碱废水处理系统 50

有机废水处理系统 20

噪声治理 设备降噪，隔声设施等 10

固废治理 危废存放及处置 10

事故应急
消防水池 10

事故应急池 10

合计 220

8.2 生态保护措施及预期效果：

本项目营运期间只要落实污染物的防治措施，做到污染物达标排放，并落实资金，

加强厂界绿化，则项目对周围的生态影响很小。

8.3 营运期污染防治措施分析：

8.3.1 废气

项目产生的废气首先根据自身的特性，分别进入相应的废气处理系统进行处理，处

理达标后排放。项目新增工艺尾气燃烧系统、酸碱废气处理系统、有机废气处理系统，

各废气处理系统新增处理能力能满足本项目废气处理需求。废气处理流程图见图 8-1。

针对各废气处理系统简单介绍如下。

1、燃烧系统

本项目外延废气主要污染物为未反应的氨气、运载气（H2）、硅烷及反应生成的甲

烷气体。沉积废气主要污染物为未反应的硅烷、氧化亚氮气体。

根据硅烷与空气接触而自燃的特点，外延废气和沉积废气经收集后通入燃烧室（通

入氧气充分燃烧）进行燃烧处理，经充分燃烧后产生 N2、H2O、CO2和剩余氨气经碱性

废气处理系统进一步处理。

达标可行性分析：废气中的可燃气体与氧气充分混合后能充分燃烧，充入的氧气过



111

量能保证废气燃烧充分。因此，外延废气和沉积废气燃烧除可燃气体的方式是可行的。

图 8-1 废气处理流程图

2、酸碱废气处理系统

本项目碱性废气处理系统采用硫酸进行喷淋，处理过程发生如下反应：

2NH3+H2SO4→（NH4）2SO4

工艺废气经充分燃烧后主要污染物为氨，属于碱性废气，采用硫酸进行喷淋，氨易

溶于水，利用酸碱中和将其去除，能保证处理效率。

本项目酸性废气主要污染物为 HCl和硫酸雾。刻蚀废气主要污染物为氟化物、氮

氧化物。干法刻蚀主要污染物为氯气。酸性废气采用碱液喷淋洗涤塔处理，利用酸碱中

和将其去除，能保证处理效率。

达标可行性分析：项目采用的处理工艺为目前半导体工厂普遍采用的方法，污染物

去除效果稳定，且运行成本较低，操作便捷，具有可行性。参考国内同类项目的处理经

验，工艺废气采用燃烧+一级酸喷淋+二级碱喷淋处理；酸性废气采用一级酸喷淋+二级

碱喷淋处理，废气可实现达标排放，酸碱废气处理系统是可行的。

3、碱性废气处理系统+干燥系统+碳纤维净化系统

本项目光刻废气主要污染物为非甲烷总烃。去胶废气主要污染物为丙酮。剥离废气



112

主要污染物为丙酮。

本项目使用的显影液中含四甲基氢氧化铵，在显影过程中会有少量的氨气挥发，需

先采用硫酸进行喷淋，处理过程发生如下反应：

2NH3+H2SO4→（NH4）2SO4

氨易溶于水，利用酸碱中和将其去除，能保证处理效率。废气经酸液喷淋+干燥处

理后，送至碳纤维吸附装置进行处理。

碳纤维吸附是一种常用的吸附方法，吸附法主要利用高孔隙率、高比表面积的吸附

剂，藉由物理性吸附(可逆反应)或化学性键结(不可逆反应)作用，将有机气体分子自废

气中分离，以达成净化废气的目的。由于一般多采用物理性吸附，随操作时间之增加，

吸附剂将逐渐趋于饱和现象，此时则须进行脱附再生或吸附剂更换工作。随着活性炭的

吸附过程，设备阻力随之缓慢增加，当活性炭饱和时，设备阻力达到最大值，此后的设

备净化效率基本失去。为此，系统在设备进出风口处设置一套差压测量系统，对该装置

进出口的废气压力差进行检测并显示，当压差值为 1100Pa，以告知业主需对该设备的

活性炭进行更换，更换期间厂区不进行生产。

达标可行性分析：项目采用的处理工艺为目前半导体工厂普遍采用的方法，污染物

去除效果稳定，且运行成本较低，操作便捷，具有可行性。参考国内同类项目的处理经

验，废气经酸液喷淋后能保证氨的去除，再经碳纤维吸附能保证有机物的去除。因此，

有机废气采用一级酸液喷淋+干燥系统+碳纤维吸附处理的方式是可行的。

8.3.2废水

本项目生产废水合计为 91.55t/d，其中常温冷却水系统废水无需进行处理，污水处

理站需处理废水量为 83.55t/d.项目新增一座污水处理站，对产生的各类废水进行处理，

各废水处理系统设计处理能力与处理需求见下表 8-2。
表 8-2 各废水处理系统设计处理能力与处理需求表

序

号

处理装置

名称

废水治理

工艺
涉及处理的废水种类

新增废水

量（t/d）

新增处理

能力（t/d）

1
含氟废水

处理系统
混凝沉淀

W1酸雾洗涤塔废水、

W3含氟清洗废水
17 25

2
有机废水

处理系统
混凝沉淀

W5有机清洗废水、W6剥离废水、W7
研磨废水、W8 碱性废气洗涤塔废水

48.3 60

3
酸碱废水

处理系统
酸碱中和

W1酸雾洗涤塔废水、W2酸性清洗废

水、W3含氟清洗废水、W4 湿法尾气

处理废水、W5有机清洗废水、W6剥
离废水、W7研磨废水、W8 碱性废气

83.55 100



113

洗涤塔废水、W9碱性废气洗涤塔废

水、W10纯水站再生废水

通过上表可知，项目产生的废水首先根据自身的特性，分别进入相应的废水处理系

统进行处理，处理后再进入最终中和处理系统进行中和处理后排放。各废水处理系统新

增处理能力大于本项目处理需求，能满足本项目废水处理需求。废水处理流程图见图

8-2。

图 8-2 废水处理流程图

针对各废水处理系统简单介绍如下。

1、含氟废水处理系统

（1）工艺流程介绍

含氟废水首先收集至含氟废水收集罐，由水泵提升至 pH调节池，调节 pH至沉淀

反应所需的最佳 pH值后进入反应池并投加 CaCl2使之生成氟化钙沉淀，同时投加絮凝

剂帮助矾花的生成，充分反应后的废水再流入絮凝池，在絮凝池内投加絮凝剂，使矾花

继续变大，再流入沉淀池进行泥水分离，溢流出的清水流入检测槽，对 F-进行连续在线



114

检测，处理合格的废水经水泵加压后输送至酸碱废水处理系统进一步处理。如果检测槽

检测废水未达到合格标准，则打开应急水池进水电磁阀，将不达标废水引入应急水池暂

时贮存，然后用水泵将该废水打回含氟废水处理系统 pH调节池再次进行处理直至合格。

污泥经污泥浓缩、脱水后，作为固废外运处置；污泥压滤液打回含氟废水处理系统 pH

调节池再次进行处理直至合格。

图 8-1 含氟废水处理系统工艺流程图

（2）达标可行性分析

本项目含氟废水处理系统采用絮凝沉淀工艺能够将 F
-
处理达标。含氟废水再经酸碱

废水处理系统处理可实现达标纳管排放。

2、有机废水处理系统

（1）工艺流程介绍

有机废水首先收集至有机废水收集罐，由水泵提升至 pH调节池，通过投加 H2SO4

和 NaOH，将废水 pH调整至最佳范围，然后流入混凝池，在混凝池投加 PAC使之生成

矾花后流入絮凝池，在絮凝池投入絮凝剂使矾花继续变大，然后进入沉淀池进行泥水分

离，上清液进入检测槽检测，处理合格的废水经水泵加压后输送至酸碱废水处理系统进

一步处理。如果检测槽检测废水未达到合格标准，则打开应急水池进水电磁阀，将不达

标废水引入应急水池暂时贮存，用水泵将该废水送回本系统处理，直至处理合格。污泥

经污泥浓缩、脱水后，作为固废外运处置；污泥压滤液打回有机废水处理系统 pH调节

池再次进行处理直至合格。

图 8-2 有机废水处理系统工艺流程图

（2）达标可行性分析

本项目有机废水采用有机废水处理系统后能够将 COD等污染物处理达标。有机废

水再经酸碱废水处理系统处理可实现达标纳管排放。



115

3、酸碱废水处理系统

（1）工艺流程介绍

一般酸碱废水首先收集至酸碱废水收集罐，由水泵提升至调节池，经处理合格的含

氟废水和有机废水由水泵输送至调节池，纯水站再生废水经管路收集至调节池。调节后

的综合废水再由水泵输送至一段 pH中和池，在一段的 pH中和池投加 H2SO4和 NaOH，

进行 pH调节，接着废水重力流入二段 pH中和池进一步调节 pH直至达标，调节 pH后

的废水排入最终检测槽，经过对特征污染物如 pH、COD、氨氮等污染因子进行最终检

测合格后，排入污水管网，不合格排水则首先排入应急水池，再分批打回酸碱废水处理

系统直至处理达标后纳管排放。

图 8-3 酸碱废水处理系统工艺流程图

（2）达标可行性分析

酸碱废水处理系统使用中和法处理酸碱废水稳定可靠，废水能实现长期稳定运行和

达标纳管排放。

4、园区生活污水处理系统

本项目生活污水的产生量为 4 t/d，园区内设有园区生活污水处理系统，该生活污水

处理系统远远大于企业生活污水的产生量，能满足本项目生活污水收集处理。员工产生

的生活污水可直接排入园区生活污水处理系统，经化粪池预处理达标后纳管排放。

8.3.3 噪声

本项目生产设备位于洁净厂房内，声级较小，产噪设备主要为冷冻机组、空压机、

真空泵、风机、水泵等动力设备。噪声可采取以下措施进行防治。

（1）通风机噪声控制

生产过程所用通风机主要设置为净化生产厂房生产区空调净化、通风系统及动力站

空调及通风系统。主要用于厂房内空气净化、空调和通风。

风机减振台基础，空调净化排风系统的主排风管设消声器；高噪声设备均设专用房，

建筑物的墙壁隔声，以降低风机噪声的影响。

（2）生产区通风系统



116

风机布置于厂房屋顶，在工程设计上采用风机减振台基础，接头处采用柔性软接头，

以降低风机噪声对周围环境的影响。

（3）空压机、水泵、发电机、冷冻机和真空泵噪声控制

空压机、水泵、发电机、冷冻机和真空泵等动力设备大部分安装在密闭的房间内，

对噪声较大的设备进行基础减震，管道进出口加柔性软接；对柴油发电机房的排烟系统

加装消声器，柴油发电机组加装防振垫圈。

（4）冷却塔噪声控制

冷却塔设置于动力站屋顶上，在冷却塔四周设置隔声屏障。

本项目产生的噪声经隔声降噪后，厂界噪声能达到《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB 12348-2008）3 类标准要求。因此，项目所采取的措施应是有效的、合理可

行的。

8.3.4 固废

本项目产生的危险废物均存放于危险废物暂存间，暂存间位于园区西南角危险化学

品仓库内，长约 4m，宽约 3m，高约 3m，总容积 36m3，根据前述统计，项目危险废物

最大贮存量主要为废酸液 0.6 t、废活性炭 0.35 t、废光刻胶 0.21 t、废刻蚀液 0.6 t、废

去胶液和废剥离液 0.46 t、废研磨液 0.25 t、废原料桶（瓶）0.5 t、废显影液 1.39t、废

刻蚀液 0.59t。从以上数据可以看出，危险废物暂存间的容积足以保证项目危险废物所

需的容量。

本项目产生的固废，采用废物由专人负责，分类收集、存放，按废物类型和性质分别处

置。

危险废物储运过程中应严格执行《危险废物转移联单管理》、《道路危险废物运输管理

规定》、《危险品运输管理规范》、《道路运输危险货物车辆标志》以及《危险废物贮存污

染控制标准》（GB18597－2001）等相关规定和要求。根据国家有关危险废物贮运法规要求，

采取运输、储存全过程的安全和环保措施。

危险固体废物暂存库的管理要求：对于危险废物暂存库应按照《危险废物贮存污染控制

标准》（GB 18597-2001）进行污染控制，并采取以下措施进行管理。

（1）危险固废暂存库地面采用环氧树脂进行防渗、防腐处理，并设置经环氧树脂防渗

处理的地沟，发生泄漏时通过地沟收集泄漏液。

（2）暂存库内的危险废物采取分类堆放，并设有隔离间隔断。危废库有废化学品容器



117

库房、废液库房、污泥储存房等，每个部分都应有防漏裙脚，防漏裙脚的材料与危险废物相